

خطبه های نماز جمعه مورخه 1396/01/11

بسم الله الرحمن الرحيم

الحمد لله رب العالمين والصلوه والسلام على اشرف الانبياء والمرسلين حبيبا و حبيب اله العالمين الذي سمي في السماء باحمد و في الارضين بابي القاسم محمد (صلى الله عليه و آله و سلم) و على اهل بيته الطاهرين و لعنت الله على اعدائهم اجمعين من الآن الى يوم لقاء رب العالمين. اما بعد عبادالله اوصيكم و نفسى بتقوى الله و اتباع امره و نهى.

خودم و شما نماز گزاران عزيز را به تقوى الهى دعوت مى كنم.

قرآن از مقام تخليه به عنوان تذكيه نفس تعبير آورده و رستگارى و فلاح انسان را در گروه اين تذكيه قرار داده است و پس از يازده سوگند فرموده است كه «قَدْ أَفْلَحَ مَنْ زَكَّاهَا وَقَدْ خَابَ مَنْ دَسَّاهَا»<sup>1</sup> تذكيه به معنای رشد و نمو<sup>2</sup> و همچنين به معنای تطهير و پاك كردن نیز آمده است كه در آيه هر دو معنا ممكن است.<sup>3</sup> و رشد و نمو بدون تزكيه به معنای تطهير ممكن نيست. بنابراین راه فلاح و رستگارى ، پاكسازى نفس است كما اين كه هر كس نفس خود را دس نمايد يعنى بر خلاف فطرت خود چيزى در نفس وارد و او را معيوب سازد از رسيدن به هدف باز مى ماند و گرفتار خسران ابدى مى شود.

انسان زمانى مى تواند نفس خویش را تطهير كند كه از تمام پليدى ها دورى كند، به تمام عقائد حقه معتقد باشد، نه چيزى بر آن بيازايد و نه چيزى از بكاهد؛ نه بدعتى در آنها ابداع كند و نه بعضى از آنها را انكار كند. از اخلاق رذيله و زشت؛ مانند كبر، حسد، بخل و خودپسندى و... دورى كند و از انجام گناه و معاصى پرهيزد. خلاصه اين كه رستگارى نفس در پيروي كردن از خواسته هاى عقلانى و دستورات دينى است.

اما زيانكار شدن و به مقصود نرسيدن و هلاكت نفس، آن است كه انسان، نفس را به مفساد آلوده كند ، يا به مذاهب باطله معتقد شود؛ مانند كفر و شرك و ضلالت و بدعت و انكار ضروريات دين و مذهب.

يا به اخلاق رذيله و صفات خبيثه، متخلّق شود و به كارهاى ناپسند مانند تجاوز به حق ديگران، ترك واجبات و انجام محرّمات عادت كند.

در يك كلام، اين كه دسيسه كردن بر عليه نفس آن است كه انسان، از خواسته هاى عقلانى و دستورات دين پيروي نكند و نفس را در اين عيب ها داخل نمايد، يا اين عيب ها را در نفس، داخل نمايد، و موجب شود آن

<sup>1</sup> . شمس (۶۱) : ۹-۱۰

<sup>2</sup> . راغب اصفهاني، حسين بن محمد، المفردات فى غريب القرآن، تحقيق، داودى، صفوان عدنان، ج ۱، ص ۳۸۰ و ۳۸۱، دارالعلم الدار الشاميه، دمشق، بيروت، چاپ اول، ۱۴۱۲ق.

<sup>3</sup> . مكارم شبيرازى، ناصر، تفسير نمونه، ج ۲۷، ص ۴۷، دار الكتب الإسلاميه، تهران، ۱۳۷۴ ش.

نفسی را که خداوند، با انواع استعدادهای تکاملی آفریده به مطلوب و هدف خویش که رسیدن به فضائل اخلاقی و کمال حقیقی باشد نرسد، در حالی که نفس می بایستی این همه فضائل داشته باشد.<sup>4</sup>

ذکر این نکته لازم است که دینی که برای خود انتخاب می کنیم همان راه اخروی ماست. همان طوری که دین از سه بخش اعتقاد، اخلاق و احکام تشکیل شده است، بهشت و جهنم نیز هر کدام سه مرتبه دارد. حضرت امام (ره) می فرماید سه نوع بهشت و جهنم وجود دارد:

1. بهشت و جهنم اعمال

2. بهشت و جهنم اخلاق

3. بهشت و جهنم لقاء

بهشت و جهنم اعمال

در قرآن به این بهشت و جهنم تصریح و تأکید شده است. اگر کسی عمل صالح انجام دهد از نعمتهای بهشتی استفاده خواهد کرد. و کسانی که گناه کنند مثلاً ربا بخورند مستحق جهنم هستند.

علماء می فرماید جهنم اعمال، همان است که در حدیثی آمده که «سنگی از لب جهنم داخل آن افتاد و پس از هفتاد سال به قعر آن رسید»؛ یعنی شخصی در هفتاد سال زندگی، مسیر سقوط را پیمود و الآن مرگ او فرا رسید. به عبارت دیگر، همین الآن ما در بهشت یا جهنم هستیم، اما به دلیل ارتباط با دیگران، متوجه نیستیم، اما پس از مرگ، متوجه خودمان می شویم.

بهشت و جهنم اخلاق

بهشت و جهنم اخلاق در قرآن با کنایه بیان شده است و بهشت و دوزخ آن شدیدتر از بهشت و جهنم اعمال است. بحث چشم برزخی و صورت حقیقی مربوط به این بهشت و جهنم است. انسان پیرامون هر چیزی که فکر کند، چهره ای مشابه آن پیدا می کند؛ اگر کسی طماع و بی غیرت است و غیبت هم می کند، چون طمع دارد شبیه مورچه است، چون بی غیرت است مانند خوک است، چون غیبت می کند مثل گرگ است؛ باطن این شخص، حیوانی معجون از همه این حیوانات می شود.

بعضی از انسان ها چنان محشور می شوند که «يَحْسُنُ عِنْدَهُمُ، الْقِرْدَةُ وَالْخَنَازِيرُ»

و در مقابل، پیامبران و اولیاء خدا، چون چهره باطنی شان همیشه خدا را نشان می دهد و خدا جمیل است و دوست دار زیبایی، زیبا است و دیدن آن موجب لذت و فرح می شود.

<sup>4</sup> . طیب، سید عبد الحسین، اطیب البیان فی تفسیر القرآن، ج ۱۴، ص ۱۳۰ و ۱۳۱، چاپ دوم، انتشارات اسلام، تهران، ۱۳۷۸ ش.

حدیثی از امام مجتبی است که می فرماید: اگر آخرت هیچ اضطرابی جز این نداشت بس بود که روز قیامت همه یکدیگر را می بینند و می دانند چه کرده اند و چه اندیشه هایی داشته اند. یعنی هیچ حجابی نمی ماند و چهره ها، اعمال را نشان می دهد؛ «يعرف المجرمون بسیماهم» به همین معناست .

اگر چیزی حالت زودگذر داشت و تبدیل به ملکه نشد، در روح آدم ثابت نمی شود و با عذاب جهنم زایل و محو می گردد. اما آنچه که تبدیل به ملکه انسان شده باشد، دیگر محو نمی شود، این افراد حتی اگر به بهشت بروند معذب خواهند بود. به همین دلیل گفته شده است که روز قیامت به بعضی ها می گویند: هر کدام از بهشت و جهنم را دوست دارید، انتخاب کنید و آن ها داخل جهنم می شوند .

### بهشت و جهنم لقاء

در قرآن تنها با ایماء به بهشت و جهنم لقاء اشاره شده است و بهشت و دوزخ آن شدیدتر از دو نوع پیش است. بندگان صالح خدا به جایی از محبت خدا می رسند که بهشت آنها فقط رضایت خداست و راضی نبودن خدا ، جهنم سوزانشان است. البته این مقام بسیار بلندی است.

از همه این مطالب پیش گفته این نتیجه را بدست می آوریم که بهشت و جهنم آخرت در درون وجود ماست. همان طوی که سختی و آسانی مرگ در درون وجود ماست. فشار قبر یا خوشحالی در قبر ناشی از درون ماست. اگر قبر ، باغی از بهشت یا گودالی از جهنم است به خاطر درون ماست. چرا که درون ما یا باغی از باغهای بهشت است یا گودالی از گودالهای جهنم.

اخلاق حسنه ، اعمال صالح و عقیده صحیح ، وجود ما را به بهشت برین تبدیل می کند همان طوری که اخلاق رذیله ، عقاید فاسد و گناهان و اعمالی که معصیت هستند ، وجود ما را به جهنم سوزان تبدیل می کند و به تعبیر قرآن «فَاتَّقُوا النَّارَ الَّتِي وَقُودُهَا النَّاسُ وَالْحِجَارَةُ»<sup>5</sup> نه تنها انسان آتش می شود بلکه خودش به هیزم جهنم تبدیل می شود.

پس باید از درون شروع کرد و باید درون را از ناپاکیهای اعتقادی ، اخلاقی و کردار زشت پاک کرد. تا این قدم اوّل عملی برداشته نشود قدمهای بعدی آنچنان مثمر ثمر نخواهد بود.

### خطبه دوّم

بسم الله الرحمن الرحيم

الحمد لله الذي لا يبلغ مدحته القائلون و لا يحصى نعمائه العادون و لا يؤدى حقه المجتهدون الذي لا يدركه بعد الهمم و لا يناله غوص الفطن ثم الصلاة و السلام على اشرف الانبياء و المرسلين الذي سمى في السماء باحمد و فى الارضين بابى القاسم محمد

اللهم صل على علي أميرالمومنين وعلى فاطمه سيده النساء العالمين وعلى الحسن والحسين سيدي شباب اهل الجنة وعلى علي بن الحسين ومحمد بن علي وجعفر بن محمد وموسى بن جعفر وعلى بن موسى ومحمد بن علي وعلى بن محمد بن علي وعلى بن محمد والحسن بن علي والحجه القايم المنتظر عجل الله تعالى فرجه و جعلنا من اعوانه و انصاره والمستشهادين بين يديه

اسغفرالله لى و لكم من جميع الذنوب و الآثام و اتوب اليه

پیامبر اسلام می فرماید: «إِنَّ فِي جَهَنَّمَ وَاَدْيَا يَسْتَعِيثُ أَهْلُ النَّارِ كُلِّ يَوْمٍ سَبْعِينَ أَلْفَ مَرَّةٍ مِنْهُ إِلَى أَنْ قَالَ فَقِيلَ لَهُ لِمَنْ يَكُونُ هَذَا الْعَذَابُ قَالَ لِشَارِبِ الْخَمْرِ مِنْ أَهْلِ الْقُرْآنِ وَ تَارِكِ الصَّلَاةِ»<sup>۶</sup> آنهايي که در عروسيها با دادن شراب به مهمانان می خواهند جيب مهمانان را غرت کنند هم خودشان را گرفتار عذاب الهی می کنند و هم مهمانان را و همچنين آنهايي که برای نماز سهل انگارند بايد بدانند که نه تنها در آخرت جایگاهی ندارند بلکه در همین دنیا نیز با صدها مشکل مواجه خواهند شد.

### انتخابات شورا و ریاست جمهوری

انتخابات یکی از صحنه های مهم نظام اسلامی است که نظام در قالب انتخابات خود را به دنیا نشان می دهد. دشمن همواره در آستانه انتخابات دو توطئه عمده را دستور کار قرار داده است. یکی دخالت در انتخابات و دیگری کاهش حضور مردم. تمام تلاشش را می کند که مردم در انتخابات شرکت نکنند و بعد اگر جلوی مردم را نتوانست بگیر تلاش می کند که فرد مورد نظر خود را که به منافع آنها مفید تر یا کم ضررتر است انتخاب شود. البته با عنایت الهی و هوشیاری مردم معمولاً شکست خورده اند اما سنگ اندازيها شده و گاهی مشکل ایجاد کرده اند.

اما چند نکته در خصوص انتخاب شورای شهر و روستا عرض می کنم اولاً بنده اگرچه برای حضور افراد مجرب و قوی رایزنی کردم ولی واقعا طرفدار هیچ فردی نیستم و این شما هستید که انتخاب می کنید. ثانيا شما در انتخاب افراد دقت کنید. افرادی که هم وقت دارند، هم تجربه دارند، هم به خاطر چند ریال حق جلسه به شورا نمی آیند و هم برای مطرح کردن خود نمی آیند و اصلاً نیازی به شورا ندارند، این قبیل افراد را انتخاب کنید. ثالثاً پس از انتخاب شورا آنها را در امان خدا رها نکنید بلکه از آنها مسئولیت بخواهید و اگر کار نکردند مواخذه کنید. شما شورا را انتخاب می کنید و بعد اگر مشکل در شهر به وجود آمد حل آن را از من مطالبه می کنید. در انتخاب افراد از الان دقت کنید. مقام معظم رهبری نام امسال را سال اقتصاد مقاومتی، تولید و اشتغال نام گذاری کردند. کسی را انتخاب کنید در حد خود شهر و روستا به این نامگذاری تناسب داشته باشد.

### اعتکاف

<sup>۶</sup>. وسائل الشیعة؛ ج ۶؛ ص ۱۸۴

مراسم اعتکاف در پیش است. عزیزانی که می خواهند در اعتکاف ثبت نام کنند اعلام آمادگی کنند و افرادی هم که نمی توانند شرکت کنند و یا دلشان می خواهد برای معتکفین کمک کنند کمهای خود را به مجریان اعتکاف تحویل دهند.

ماه مبارک رجب و شعبان دروازه ورود به ماه ضیافت، ماه مبارک رمضان است. خدای متعال فضیلت زیادی در این ماه قرار داده است.

در حیث قدسی آمده است که « جَعَلْتُ هَذَا الشَّهْرَ (رَجَبًا) حَبْلًا بَيْنِي وَ بَيْنَ عِبَادِي فَمَنْ اعْتَصَمَ بِهِ وَصَلَ بِي » یعنی " ماه رجب را ریسمانی میان خود و بندگانم قرار داده ام ؛ هر کس به آن چنگ زند ، به وصال من رسد . " از حضرت موسی بن جعفر (علیهما السلام) روایت شده است که: هر کس یک روز از ماه رجب را روزه بگیرد، آتش جهنم یک سال، از او دور شود و هر کس سه روز از آن را روزه بگیرد بهشت بر او واجب می گردد. پیامبر (ص) فرمودند رجب را اصب می گویند؛ زیرا که رحمت خداوند در این ماه بسیار بر امت من ریخته می شود پس بسیار بگویند استغفروا الله و اسئله التوبه.

امام صادق (ع) فرمودند در صحرای محشر بیرقی افراشته می شود و همه مردم از اولین و آخرین زیر لواء آن قرار گیرند، با این که وادی بسیار وسیع است، اما جای سوزن انداختن نیست و مردم مانند تیر در ترکش به سختی در کنار هم قرار گرفته اند، همه سر در گریبان حسرت فرو برده اند و عرق شرم از سر و رویشان می چکد و البته زمین نیز همچنان بی قرار حادثه ای در شرف وقوع است، گنهکاران و فریب خوردگان قرار ندارند و اهمال کاران و غفلت زدگان چون گنگ خواب دیده حیرت زده اند...

جملگی در انتظار موعد رسیدگی به نامه اعمال تک تک بندگان هستند که ناگهان منادی ندا سر می دهد که «أین الرجیون»، اهل ماه رجب کجائید؟

جمعی بر می خیزند که چهره شان چون قرص تمام ماه درخشان است، صفوف پریشان و متحیر اهل محشر را شکافند و در پیشگاه حقیقت هستی و مالک این روز می ایستند. منادی، ندا سر می دهد که بهشت بر شما گوارا باد و ایشان با آرامشی رشک برانگیز به سمت مامن الهی حرکت می نمایند که زمزمه ای برمی خیزد که: «این ها چه کسانی بودند که چنین با احترام و آسان از صراط گذشتند؟»

### شهادت امام علی النقی (ع)

سوم رجب سالروز شهادت امام هادی (ع) است. من شهادت این امام همام را به محضر شما تسلیت عرض می کنم.

و همچنین 12 فروردین روز جمهوری اسلامی است این روز را تبریک عرض می کنم.